
STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

“DIPARTIMENTO V - APPALTI E CONTRATTI” 

SERVIZIO 1 
 
 

 

OGGETTO: PA VSFQ06/23/23 - Roma e altri - Procedura aperta per la conclusione di un 

accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 

50/2016, per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria relativi a sistemazione di 

scarpate, rilevati, muri di sostegno e fossi stradali interessati da fenomeni di dissesto 

idrogeologico, ai fini della sicurezza delle strade di competenza del Servizio 3, Viabilità sud. 

Valore stimato dell’Accordo Quadro, rappresentativo della sommatoria dell’importo massimo 

presunto degli appalti specifici che potranno essere affidati in virtù dell’Accordo Quadro 

medesimo e con riferimento alla durata di 24 mesi, pari ad € 1.642.500,00 (esclusa IVA), di cui 

€ 167.361,66 non soggetti a ribasso d’asta (€ 72.500,00 per oneri di sicurezza, € 94.861,66 per 

lavori in economia). 

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

Il giorno 15 maggio 2023 alle ore 10.17 presso gli uffici della Stazione Unica Appaltante della 

Città Metropolitana di Roma Capitale - Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - Roma, 

PREMESSO 

- che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 859 del 20/03/2023 - Dipartimento II 

“Viabilità e mobilità”, Servizio 3 “Viabilità zona sud”, è stato autorizzato, per la conclusione di un 

accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi dell’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, 

per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura aperta con 

inversione procedimentale ai sensi dell’art.1, co. 3 del D.L. n.32/2019 e dell’art. 133, co. 8 del 

D.lgs.n. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicarsi a misura, mediante il criterio, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 9-bis, del citato D.Lgs., del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 

gara, al netto delle somme non soggette a ribasso, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi, 

prevedendo altresì il ricorso alla esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8 del richiamato 

D.Lgs; 

- che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente: 

9703619FB4; 

- che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art. 36 comma 9 del D.Lgs. n. 

50/2016 del D.L.gs 50 del 2016 e del D.M. delle Infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016, ed in 

particolare che il bando di gara è stato pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana – V serie speciale – contratti pubblici n. 42 del 12/04/2023, sul sito informatico 

del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul sito informatico dell’Osservatorio, per estratto su 

un quotidiano a tiratura nazionale ed un quotidiano a tiratura locale, sul profilo del committente della 

Città Metropolitana di Roma Capitale, nonché sul Portale gare della Città Metropolitana di Roma - 

http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/ sul quale, come riportato nei documenti di gara, 

ha luogo la presente procedura; 

- che nel bando in parola in parola è stata stabilita quale data di svolgimento della seduta 

pubblica telematica di espletamento della gara il 15 maggio 2023, alle ore 09.30; 



- che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte 

(“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 15 maggio 2023”), risultano pervenute sulla piattaforma 

telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite 

nel Disciplinare di gara (punto 1) e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 78 

(settantotto) offerte telematiche trasmesse dalle imprese indicate nell’allegato 1 del presente 

verbale; 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO 

Alle ore 10.17 del giorno 15 maggio 2023, si è riunito in seduta pubblica telematica, il Seggio di 

gara; assume la presidenza la dott.ssa Sabrina Montebello, Dirigente del Servizio 1 “S.U.A. – 

“Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per affidamento di lavori, servizi e 

forniture” del Dipartimento V “Appalti e Contratti”. 

Il Presidente dà atto a verbale che, nel termine perentorio indicato nel bando dianzi richiamato e 

con l'assunzione delle modalità tutte stabilite negli atti di gara, sono pervenute n. 78 (settantotto) 

offerte telematiche, prodotte dagli operatori economici riportati nell’allegato 1, costituente parte 

integrante del presente verbale.  

Il Seggio procede preliminarmente alla verifica, con esito positivo, dell’integrità delle offerte 

telematiche presenti sul portale. 

Al fine di poter materialmente esercitare la facoltà di cui all’art. 1, co. 3 del D.L. n.32/2019, il 

Seggio di gara procede preliminarmente all’apertura delle buste telematiche prodotte da tutti i 

concorrenti per poter procedere all’apertura delle offerte economiche presentate. 

Successivamente quindi, ai sensi dell’art.1, co. 3 del D.L. n.32/2019, secondo quanto previsto 

negli atti di gara, il Presidente provvede all'apertura in successione, secondo l’ordine riportato nel 

citato allegato, delle offerte economiche presentate, alla verifica della correttezza formale delle 

stesse, nonché, alla determinazione, essendo il numero delle offerte ammesse superiore a quindici, 

della soglia di anomalia, calcolata ai sensi del comma 2 dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

All’esito della citata operazione, il Presidente dà atto che, ai fini del presente affidamento, la 

soglia di anomalia è determinata come segue: 

a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle 

offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso 

sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo 

del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da 

accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare; 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata 

ai sensi della lettera a); 

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei 

ribassi di cui alla lettera b); 

d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale pari al prodotto 

delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera a) applicato allo 

scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 

Successivamente il Presidente, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, procede 

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia, risultata uguale a 31,6192335897%, determinata, mediante il 

metodo di cui al comma 2 del citato articolo con una media aritmetica dei ribassi percentuali pari a 

30,1946995161, una media degli scarti pari a 1,4245340736 ed una somma dei ribassi pari a 

1872,07137. 



Si procede quindi alla verifica della documentazione amministrativa relativa al possesso dei 

requisiti di carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità degli offerenti nei confronti del 

miglior offerente primo classificato, “RTI EDIL NIC S.R.L. - EKOSTRADE srl”. 

Esaurita la verifica della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale e di quelli di idoneità e di capacità dell’offerente sopra indicato, il Presidente 

dichiara lo stesso ammesso. 

Il Presidente, esaurite le operazioni di cui sopra, dà atto della graduatoria così determinata, 

come riportata in allegato al presente verbale, e con riferimento all’affidamento del presente 

Accordo Quadro, il cui valore stimato è pari ad € 1.642.500,00 (esclusa IVA) e che non prevede 

un minimo garantito, 

FORMULA LA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

nei confronti dell’offerta prodotta dal costituendo RTI verticale EDIL NIC S.R.L. (capogruppo 

mandataria, la quale assume la totalità dei lavori nella categoria prevalente OS 21) con sede legale 

in Roma (RM), VIA SUTERA N. 2 - C.A.P.  00195 - C.F. 13914801009, in ATI con 

EKOSTRADE s.r.l. (mandante, la quale assume la totalità dei lavori nella categoria scorporabile 

OS 12-B) con sede legale in Celano (AQ), Via Capo del Colle 49 - C.A.P. 67043 - C.F. 

02236730681, la quale offre un ribasso percentuale rispetto all’importo complessivo della gara (al 

netto delle somme non soggette a ribasso) pari al 31,48400% (indicando costi aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

pari ad € 20.000,00 e costi della manodopera per l'espletamento della richiamata prestazione pari 

ad € 422.310,00 a fronte del costo della manodopera stimato dalla Stazione Appaltante ai sensi 

dell’art. 23, co. 16 e riportato nei documenti di gara, pari a € 422.307,60); risulta secondo 

classificato il “RTI ORTANA ASFALTI S.R.L. - ALBARELLI WALTER SRL”, con un ribasso 

pari al 31,4756%. 

L’impresa capogruppo del RTI nei cui confronti viene formulata la presente proposta di 

aggiudicazione, in sede di offerta, dichiara che intende subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016, le seguenti lavorazioni: trivellazioni, opere di consolidamento e ingegneria 

naturalistica. 

L’impresa mandante del RTI nei cui confronti viene formulata la presente proposta di 

aggiudicazione, in sede di offerta, dichiara che intende subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del 

D.Lgs. 50/2016, le lavorazioni ricadenti nella categoria scorporabile OS 12/B entro il limite di legge 

consentito. 

Alle ore 10.30, il Dirigente dichiara chiusa la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.                                                                         Roma, 15 maggio 2023 

 

Il Presidente del Seggio di gara: 

 

Dott.ssa Sabrina Montebello     _________________________________ 



Allegato 1 

 



Allegato 2 

 


		2023-05-15T09:09:19+0000
	sabrina montebello




